
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH LẠNG SƠN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 23 /2019/QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày 12 tháng 8 năm 2019 
 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Quy định việc cưỡng chế 

thực hiện quyết định giải quyết tranh chấp đất đai đã có hiệu lực thi hành 
trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số 32/2018/QĐ-

UBND ngày 05 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số      
283/TTr-STNMT ngày 01 tháng 8 năm 2019.  
 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định việc cưỡng chế thực 
hiện quyết định giải quyết tranh chấp đất đai đã có hiệu lực thi hành trên địa bàn 
tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 05 
tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn như sau: 

1. Sửa đổi Khoản 2 Điều 8: 

"2. Quyết định cưỡng chế được giao trực tiếp hoặc gửi qua bưu điện bằng 
hình thức bảo đảm và thông báo cho người bị cưỡng chế biết 

a) Đối với trường hợp quyết định được giao trực tiếp mà người bị cưỡng 
chế cố tình không nhận thì Ủy ban nhân dân xã lập biên bản về việc không nhận 
quyết định và được coi là quyết định đã được giao. 

b) Đối với trường hợp gửi qua bưu điện bằng hình thức bảo đảm, nếu sau 
thời hạn 10 ngày, kể từ ngày quyết định cưỡng chế đã được gửi qua đường bưu 
điện đến lần thứ ba mà bị trả lại do người bị cưỡng chế cố tình không nhận; 



 2

quyết định cưỡng chế đã được niêm yết tại nơi cư trú của cá nhân, trụ sở của tổ 
chức bị cưỡng chế hoặc có căn cứ cho rằng người bị cưỡng chế trốn tránh không 
nhận quyết định cưỡng chế thì được coi là quyết định đã được giao". 

2. Sửa đổi, bổ sung Khoản 2 Điều 11: 

"2. Ban thực hiện cưỡng chế có quyền buộc người bị cưỡng chế, người có 
liên quan phải ra khỏi khu đất cưỡng chế, tự chuyển tài sản ra khỏi nơi cưỡng 
chế. Nếu người bị cưỡng chế, người có liên quan không thực hiện thì Ban thực 
hiện cưỡng chế có trách nhiệm di chuyển người bị cưỡng chế, người có liên 
quan cùng tài sản ra khỏi khu đất cưỡng chế. 

Trường hợp người bị cưỡng chế, người có liên quan từ chối nhận tài sản, 
thì Ban thực hiện cưỡng chế lập biên bản thống kê tài sản ghi rõ số lượng, chủng 
loại, tình trạng từng loại tài sản và lập biên bản bàn giao tài sản cho Ủy ban nhân 
dân cấp xã nơi thực hiện cưỡng chế bảo quản tài sản theo quy định của pháp luật 
và thông báo cho chủ sở hữu đến nhận lại tài sản; biên bản phải có chữ ký hoặc 
điểm chỉ của đại diện bên bàn giao, bên nhận bảo quản tài sản, đại diện chính 
quyền địa phương và hai người chứng kiến. Nếu chủ sở hữu nhận lại tài sản thì 
biên bản giao nhận tài sản phải có chữ ký của chủ sở hữu tài sản. 

Biên bản thống kê tài sản trong quá trình cưỡng chế thực hiện Quyết định 
giải quyết tranh chấp đất đai thực hiện theo Mẫu số 16 kèm theo Quyết định này. 

Biên bản bàn giao để bảo quản tài sản trong quá trình cưỡng chế thực hiện 
Quyết định giải quyết tranh chấp đất đai thực hiện theo Mẫu số 17 kèm theo 
Quyết định này. 

3. Sửa đổi Khoản 4 Điều 11: 

"Ban thực hiện cưỡng chế lập biên bản giao đất tại thực địa cho người 
được công nhận quyền sử dụng hợp pháp theo quy định, biên bản bàn giao đất 
phải có chữ ký của đại diện Ban thực hiện cưỡng chế, đối tượng nhận bàn giao 
đất và xác nhận của chính quyền địa phương. 

Biên bản bàn giao đất cưỡng chế thực hiện Quyết định giải quyết tranh 
chấp đất đai thực hiện theo Mẫu số 20 ban hành kèm theo Quyết định này." 

Điều 2. Mẫu số 16 và Mẫu số 17 ban hành kèm theo Quyết định này thay 
thế Mẫu số 16 và Mẫu số 17 tại Quy định việc cưỡng chế thực hiện quyết định 
giải quyết tranh chấp đất đai đã có hiệu lực thi hành trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 
ban hành kèm theo Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 05 tháng 3 năm 
2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Điều 3. Bãi bỏ Điểm a, Điểm b Khoản 3, Điều 11 và Điều 12 tại Quy định 
về việc cưỡng chế thực hiện quyết định giải quyết tranh chấp đất đai đã có hiệu 
lực thi hành trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số 
32/2018/QĐ-UBND ngày 05 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 



 3

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 25 tháng 8 năm 2019.  

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, 
ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân 
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:                 
- Như Điều 5; 
- Chính phủ; 
- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;  
- Thường trực Tỉnh ủy;  
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQ tỉnh, các tổ chức đoàn thể tỉnh; 
- Báo Lạng Sơn, Đài PT-TH tỉnh;  
- PCVP UBND tỉnh,  
các phòng Chuyên viên, TT TH-CB; 
- Lưu: VT, KTN(NNT). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
 CHỦ TỊCH 

  
 
 
 
  

Phạm Ngọc Thưởng 

 

 

 

 

 

 

 


		2019-08-16T16:30:28+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn


		2019-08-16T16:30:44+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn




